Dionis sane indicia inter se discrepantia, quoniampere imperatorum Romanorum auctoritate sapientis voluntates commutatae sint, optime demonstrant. Erat autem eo tempore philosophus, qui Philippi filium tot et tantis ignominialis, quibus sapientes omnium fere temporum sive ire sive iniuria eum affecerant, liberatus uno tantum libro vastam materiam exanimare nollet. Immo vero totius fere vitae studiis opus erat, ut criminis ab iniicio allata redargueretur. Atque it, qui tantum subiret negotium, ei disciplinae favere debebat, quae a re publica et regum maiestate non modo non abhorrebat, sed etiam unius dominationem omnibus civitatibus utilissimam esse putabat. Quins rationis philosophicae memores fuisse constat academicos, quibus adnumerandus est Plutarchus Chaeronensis, quem Macedonum regem glorioissime defendisse cognoscemus. Dubium quidem non est, quin Alexandrum principem summae virtutis maximique ingenii fuisse persuasum esset Plutarcho, qui patriæ amantissimus Graeca natione virum laudare in animo habebat. Sed potissimum optima conditione rei publicae, quae imperatoribus Nerva et Traiano florere cooperat, Plutarchum commutum esse pro certo habeo, ut maiore cum studio defenderet regem, quem imperator potentissimus admirabatur et imitabatur.

Præiusquam autem Plutarchi indicia exponam, panca mihi dicere licet de opinione Hoffmanni, qui scriptorem ἦ μάρτυς τῷ βασιλεῖ. — Praetera autem varie rix illuditor. Nam duobus locis vincentis eius commemoratur (19 et 20) et multis verbis de iracundia agitur; unde facinora ora essent foedissima et gravissima. Cliti, Philotes, Parmenionis necem (20).

speciem tantum laudationis praebuisse, re vera id spectavisse scribit¹, ut rhetoris gloriam quam maximam sibi pareret. Itaque ea, quae in libris „de Alexandri fortuna“ scripta sint, nullius ponderis esse censem. Sed equidem Hoffmannum erravisse puto. Si quis enim verba unius illius operis perspexerit, paululum fortasse viro docto assentietur. At reliqua quoque scripta philosophica mentionem faciunt Alexandri nec minores quidem laudes in regem effunduntur. Quae cum Hoffmannus consilio (p. 87) neglexerit, falsa illa eius opinio orta est. Atque huic sane operis sententiae ceterorum librorum verbis adinvantur et amplificantur, eius rei exemplum addam hoc: Hoffmannus enim vituperat (p. 87 adn. 2), quod in libro „de Alex. fort.“ narratum non sit, utrum Alexander Romanos victorius fuerit necne, si manus consernissent. Sed in libro „de fort. Roman.“ (326a) illa quæstio largius instituitur, ubi certe melior occasio huius rei commemorandæ data erat.

Complures autem viri docti re vera orationes „d. A. f.“ philosophicis scriptis adnumeraverunt. Nachstt enim² ea, quae illi libri contineant, congruere demonstrat cum decretis philosophiae, quas Plutarchus secundus sit, et Hirzelius eos compositos esse putat³, ut priorum sapientium iudicia refellerentur. Itaque cum

¹ p. 87 ss. impr. p. 93.

² De Plutarchi declamationibus quae sunt de Alexandri fortuna. Berlin 1895.

³ Der Dialog II. p. 78. „Jede Spur eines Gegensautes zwischen Alexander und der Philosophie soll verschwinden.“

rei satisficerisse Hoffmannum non possem, philosophi sententias deinceps exponere constitui.

Per multis sane Plutarchi operibus Macedonum rex sive paucis sive pluribus verbis commemoratur, atque id eadem laude eademque admiratione, quod quidem haud levis est ponderis. Nam sapiens non unius tantum scriptoris auctoritatem sequebatur, sed complurium operibus studebat, quae hic illic adhibebat. Sed illa res ad eum de Alexander iudicia minime pertinuit; ipse enim regem admirabatur et res ab eo gestas permagni aestimabat.

Identidem autem ab eo Alexander defenditur et opprobria, quibus omnium aetatum philosophi cum affecerant, refelluntur. Atque bellica haec Plutarchi ratio optime cognoscitur ex eo opusculo, quo ille priorum sapientium consuetudinem secundis perscrutatur, utrum rex tot bella virtute bene gesserit an fortuna omni tempore ei faverit. Ergo de illa potissimum oratione nobis erit agendum.

Quemnam autem scriptorem libello suo refellere in animo habuerit; unum constat omnibus eam fere locis Macedonum regem ab ignominia cynicorum et stoicorum texisse, quas permultas esse cognovimus. Hoffmann igitur sententiae obloquor, qui p. 92 scribit: „Von einer offenen Polemik gegen Stoa und Cynismus ist nirgends etwas zu bemerken.“ Identidem enim de illarum scholarum admoneamus iudicis.

Ac primum quidem Zenonis discipulos multo graviores adversarios fuisse nemo negabit, cum re vera spuria cynicorum verba nullius hominis animum laederent.

Quae de causa Plutarchus Alexandrum ab exprobatione *παιδεψίας* non defendit, quam ab illis regi vitio datam esse Diogenis epist. 24 docuerat. Uno quidem loco philosophus regem tam pravo animo non fuisse demonstrat, qui cum satrapes quidam se puerum eximiae pulchritudinis misurum esse nuntiavisset, severissimis verbis rescripsisset¹. Sed ad cynicos haec narratio non pertinet, qui regem amavisse scripserant Hephæstionem, cuius nulla mentio fit. Hoc autem ipso loco Plutarchus si cynicis repugnare voluisse, animos legentium vehementer commovere potuit, ut Alexandrum laudarent. Nam in eodem capite Socratem Alcibiadis amore arsisse narrat, quocum ut regis integritatem morum quam maxime probaret, Alexandri et Hephæstionis comparare illi licuit amicitiam, quam omni libidine vacavisse putabat. Atque Plutarchus de ea re recte indicare videtur, praesertim cum alio loco (337a) a rege vituperatum etiam esse narrat familiarissimum, qui cum Cratero de principatu contendisset. Quibus de causis philosophum *παιδεψίας* opprobrium, quo cynici a Zenonis discipulis dissentientes Alexandrum affecerant, mentione dignum non putavisse censeo. Multo autem difficultius erat Macedonum regem defendere ab illis, quae cynici et stoici consentientes scriperant, qua in re summa vi verborum opus erat.

Stoici iam liberalitatem Alexandri maiorem fuisse exposerunt, quam ut civibus utilitati esset (cf.

¹ de Alex. fort. aut virt. 333a: ἐνώπιον δρόμου, οὐ μάκρη μετέστρεψεν, τὰ καύσια παταγήγει ὄφες;

p. 13 et 28). At huic approbrio Plutarchus severissime repagnat. Regem enim eo consilio a fortuna accepisse putat opes, ut quam plurimos homines afficeret beneficiis. Itaque Alexander, quod Phocios et Xenocratī centena talenta misisset, laudatur (333b), qua in re gravissimum est, quomodo gloria illius ausgeatur. Nam Xenocrates pecuniam non accipit, sed minime obrectari Plutarchus putat beneficio regis, qui ipse quoque philosophi nomine dignus sit, cum tantam vim auri contempserit. Quae narratio eorum philosophorum indicia refutat, qui ob pecuniam repudiatam Xenocratem laudaverant, vituperaverant Alexandrum, enias rei testis erat Cicero (Tusc. V 32, 91). — Complutibus quoque aliis locis Plutarchus Alexandri liberalitatem laudat. Oppidi enim eiusdem Persici feminas veteres consuetudine propter bene de re publica merita, quotiens rex forum ingressus esset, magna pecuniae munera accepisse narrat (de mulier. virt. 246b). Multos iam reges avaritia commotis illud officium detrectavisse, Alexandrum bis introisse, quo maiora dona dare posset. Atque temporis reficiendis vel aedificandis opes Asiae in Graeciam ab eo missas et amicorum aes alienum iussu eius solutum esse (343d). Quia etiam Dareum interfuctum illius sumptu regiis honoribus sepultum esse (343b). Identidem igitur regem defendi constat.

Complures autem prioris aetatis philosophi Alexandri gloriae cupiditatem vituperaverant et bella ab illo gesta nihil nisi rapinas et latrociniū fuisse censuerant (cf. p. 11 et 30). Plutarchus quidem Philippi filium honoris et laudis paulo studiosorem

fuisse concedit, id quod optime cognoscimus eo loco, quo Alexander id spectavisse narratur (*de fort. Roman.* 326b), ut Romanis in Italianum bellum inferret. Ibi enim legimus: ὁ δὲ ἀγορὰς αὐτὸς ὡς ἀλεπόθεας ἐπὶ πάντας ἀνθρώπους δέχεται ἔρωτας καὶ ἥρμηνος οὐδέλλοισι. At tamen Plutarchi opinio ab illorum philosophorum sententiis eo differt, quod praeter gloriae cupiditatem multis aliis rationibus Alexandrum commotum esse docet; quae maioris ponderis quam illud studium fuisse. Atque gravissimum virtutis argumentum esse censet, quod a puerita Graecorum cultum, sermonem, doctrinam homines barbaros et a litteris alienos docere voluisset, ut omnibus orbis terrarum gentibus consociatis unum regnum oreretur concordia et pace omnes populos insecturum (330d, 332b, 342a). Quia in re perficienda clementia opus esse¹, ut hostes redderentur amici fidelissimi, Alexandrum perspexisse tum, cum Macedonum et Persarum sapienter misceret vestimenta. Plutarchus igitur id, quod priores sapientes severissime vituperaverant, et regi ipsi et regno utilissimum fuisse putat. Eadem autem de causa recte regem defendit scribens: οὐδὲ γάρ ἱρετρικῶς τὴν Λαίον καταδαμάντων οὐδὲ σοσπερ ἀσπαγμα καὶ λάργεον εἰνυγίς ἀνεκάντων απαράξιον καὶ μαστίφασθαι διατρύθεις (330d). Quibus narratis repugnat philosophis, praecipue Senecae et cynicis, qui illam regis pravitatem in *Diog. epist.* 40 illuserant.

¹ 337b: ἐτούτης τῆς προσέταξης τούτοις πάντας τοῦ πολέμου μέρη . . . τοὺς οἰκεῖοτες μὴ διενέκτει . . . τοὺς κατεργάζοντας μὴ φύλασσεν.

Quin etiam rex a Plutarcho landatur, quod se Herculem et Liberum imitari gloriatus esset. Philosophorum enim animos illa insolentia vehementissime offenderat, quorum Seneca potissimum Alexandrum Herculis similem non fuisse demonstraverat, cum orbis terrarum ab hoc pacatus, ab illo vastatus esset. Cui opinioni Plutarchus obloquitur et fortunam regi eodem quo Herculi modo infestam fuisse docet (326f—327b). Praeterea autem huins opera gravia non fuisse, cui fortuna dedisset, ut bestias aut necaret aut fugaret, τὸ Αλεξάνδρος ὅθλον a virtute positum βασιλικὸν καὶ ἄριον habendum esse: πάντας ἀνθρώπους μᾶλις ἀθάνατος δειπνος καταστίσσον (342a). Ea igitur ratione illum recte fecisse Plutarchus putat, quod Iovis filium ducem gloriae sibi proposuisset¹, quin etiam superare voluisse², atque Megarae incolas landat, qui Alexandrum, ut civitatem acciperet, commovissent eo, quod praeter Heracliam neminem huins honoris partcipem fuisse dixissent. At summa Plutarchus utitur sollertia eo loco, quo verba ab Alexandro ad Diogenem facta rectius quam priores philosophi interpretari conatur (332b). Alexandrum enim si dixerit: εἰ μὴ Αλεξάνδρος ἦμερ, Αιογέρης ἀπὸ ἡμέρης minime quidem demonstrare voluisse se philosophiam parvi aestimare, sed se gravioribus imperii officiis impediri docuisse, quomodo illis rebus sese daret. Quia in re narranda

¹ οὐδὲ τοῖς αἰτ. invid. land. 542d: Ἡρακλίου προσ. d. A. f. 332b: Ἡρακλίου προστρ.

² *de fort. Roman.* 326b: ἀντικατ. ἕρμηνος τὰ λαούς τοῦ Ηρακλίου πάρον τῆς απεργίας.

Platarchus Alexandrum gloriantem etiam facit, quod Herculem ipsum imitetur, quem praeter alios deos cynici venerabantur: *Νῦν δὲ σύγγραψθει, Λούγεται, Ἡράκλεα μηδίην καὶ Περσέα ζητῶν καὶ τὰ Διονέσου μετόπι έχειν.* θεοῦ γενέρογον καὶ πρωτάπορος, βούλομαι λάβειν ἢ Τελίς νυκτὸς Έλλήνας ἐγχορδόνας καὶ τοὺς ἔπι τοῦ Καέκουσον διέσιες καὶ δύρκους τῶν βαυκχωνίων παρεπήσοντα κάρπουν (332b). Res igitur ab Alexandre gestas non modo illis, quae Hercules et Liber fecissent, pares fuisse Platarchus censem, sed etiam rex Persae glorie invidisse docet. Praeterea autem philosophus, cum omnes priorum temporum uno consensu scriptores sapientem superiorum fuisse Alexandre narraverint, re vera regem solum aliquid magni atque utile in animo habuisse, Diogenem doctrinæ tantum se dedisse demonstrat.

At gravissima erat refutatio opprobrii illius de rege honoribus divinis colendo atque culto ab adversariis identidem prolatu. Cuius stadii non Alexandrum ipsum, sed amicos, rerum scriptores, poetas, quos secum haberet, auctores fuisse philosophus censem. Quamquam enim Alexander, ut se immortalium deorum modo venerarentur Macedones, postulavisse nusquam a Platarcho narratur, tamen eum divinos honores accepisse compluribus eiusdem scriptoris locis legimus. Atque verba Anaxarchi Clito necato ad regem facta commemorata sunt et ea, quae Agis medicus responderat, paulo post narrabuntur. Maiore autem vituperatione Platarchus alias libri loco (quoniam adul. 65d) afficit adulatores, a quibus Alexandrum δύοτε δύτατα βαρ-
βαρούς adoratum esse dicit. At tamen Alexandri

animum ab honoribus divinis abhorruisse, quod saepe ipsum docuisse, quia res venereae eaque, quae ad vivendum necessaria, de origine humana se admonuisserent¹. Quin etiam amicos stultitiae coartatos esse a rege (341b), qui in pugna vulneratus eos docuisset: τοτε μὲν αἷμα οὐκεὶ λύθη, οὐδὲ πέρι τε φέρει μαρτύραν δούλον. Quibus verbis consilio philosophus rescribit Semecae (epist. 59, 12), Curtio (VIII 10, 27 ss), qui hisdem narratis regem gravi vulnere commotum se hominem esse concessisse demonstraverant.

Ils igitur locis, quos modo commemoravi, Plutarchum adversariorum indicia refellisse appetat, propterea quod verba illorum ipsa ab eo redarguta nobis sunt tradita. Quae quamquam saepe desiderantur, tamen sapientem Alexandrum defendisse in reliquis quoque locis facile perspiciemus.

Atque res ab Alexandre gestas bene evenisse censem eo, quod rex tanta virtute, fortitudine, industria egisset, ut praesidio fortunae minime opus esset, cuius rei argumenta afferit malta. Completes enim reges cum Alexandre comparat, qui casu quodam rerum potiti essent, Charilium et Aridaeum (337d), Dareum et Oarsem (340b et c): Alexandrum quoque quidem casu in purpura natum esse concedit, sed semper ad salutem hominum usum esse docet² opibus fortunae, quae regii honoris indignissimis saepe θέλγοντες τῆς δοθερείας καὶ μαρτύρων fuissent (336a). Alexandrum vero Macedoniam vel Graeciae parvis tantum copiis fretum omnes orientis

¹ quoniam adul. 65f; vita c. 22.

² 337d: ἡνὶ γούσαι — ἡνὶ κατόσαι.

gentes sibi subiecisse; qua in re fortunam eis ac pessime nocere conatam esse. Phillipo enim mortuo ea auctore in patria Alexandri ipsa omnia armis tumultuque mixta esse; Triballos, Illyrios, Seythas Macedoniae imminuisse et Athenienses Thebanosque ad spem libertatis reciperandae incitatus esse (342c et d). Identidem autem fortunam regi obstituisse in Asia pugnanti (326f—327b), ubi permuta vulnus ille manus fortis accepisset, quae facile evitasset, si fortuna cum paululum fovisset. Illam vero hostium tela rexisse (341d et e), ut perentier Alexandri corpus, quin etiam regem saepissime morte afficere conatam esse, atque id neque in Susis vel Babylone expugnandis negare in proelio cum Poro committendo, quod certe summo ei honori fuisset, sed in castello quodam obsidendo, cuius ne nomen quidem memoriae traditum esset (344a et b). At fortunam pertaesum esse huius Alexandri odii (336a—f), quo vivo clarissima et invicta fuisset, quo mortuo instar cyclopis lumine orbati terras pererrasset. Si quid autem commodi regno Alexandri delecto ortum esset, Romanos illius participes fuisse, quos rex victurus fuerit, nisi mors eum impedivisset (de fort. Roman. 326a). Fortunam denique Alexandrum fovisse Plutarchus propter id ipsum negat, quod non tam manus omnes superavisset, sed clementia et iustitia, constantia et fortitudine (339a et b). Illes enim virtutes sane ei gloriam paravisse et hostium etiam animos conciliavisse, id quod verba Darei docnissent, qui cum uxorem in castris Macedonum mortuam ab Alexandre regio honore sepultam esse compserisset, deos oravisset atque obsecravisset, ut si

sibi ipsi potestatem detrahere constituisserint, totum Persarum imperium Alexandre deferrent, qui ea potentia dignissimus esset: τοῦτο πλούτιος ἦν Αλεξάνδρος δὲ δῆμος μητρόπολις (338e et f).

Præterea autem philosophi Macedonum regem vinolentiae deditam fuisse narraverant (cf. p. 53), cui sententiae Plutarchus etiam adstipulatur. Uno quidem loco (338d) illi obloquitur opinioni et ebriositatem regis initiarum videtur, quo scribit: Εὗρε δὲ θέασας τοῖς δρεσσοῖς. Sed identidem verba invenimus, quae perspicili non potuerunt, nisi Alexandrum vinolentum fuisse scriptor ipse putavisset, cuius rei panca addam exempla. 339f legimus: οὐδὲ ἔνθη ποτὶ τὴν ἀνόνων τάντην ἐξέργεται διαθέασις. Idem autem vitium non negari verbis docemur Callisthenis, qui cum ἡ μητρόπολις καὶ διοικητής circumportaretur, respondisse dicitur (de coh. ira 454e): οὐδὲ βασιλευειται ποτὲ Αλεξάνδρος Ἀσκληπιοῦ δεῖοθας¹. At philosophus quamquam opprobrium non iniustum fuisse concedit, tamen paululum sophistarum rationem imitatas argumenta adversariorum refutat scribens (337f): δέ δ' ἦν μέγας, ἐπειδὴ πρόδημον νόμων καὶ μὴ μεθυσάς μηδὲ βασχενθεὶς ἐπειδὴ Εὐοίας καὶ Δεσμάτου, ἃς μηδὲ τερεστος μεταλαβότες καὶ πλογεούμενοι κρατεῖται διατάξις οὐδένατο.

Plutarchus quidem quamquam hoc Alexandri vitium tegere conatus erat, tamen ipsam rem turpissimam tollere non erat ausus. At eo magis obsistit

¹ Alexandrum οὐδὲ δῆμος δύναται καὶ στέψασθαι παρενομεῖ, posuisse multaque homines ignominiosa morte afficere in vita² quoque regis a Plutarcheo composta legitimus (c. 70).

stoicis, qui regem nimia animi perturbatione commotum esse et sui ipsius tam impotentem fuisse censuerant (p. 14 et 34 s), ut facinora committeret, quorum paulo post eum puderet. Denus enim Plutarchus iis culpam attribuendam esse dicit, qui regis animum adulacionibus perdididerint; Alexandri sane ipsius naturam huius vitii partem non fuisse. Atque consilio philosophus mihi videtur narravisse¹ regem nuntium, qui summa cum laetitia accurrisset, loqui vetnisse et tranquille ex eo quaevisisse: *τι ποι μέλεις δραγγεῖσθε; οὐδὲ Ὄμηρος δραγγεῖσθε;* Qua ratione aequus illius animus demonstratur. Iisdem autem stoicis obloquens Alexandrum, quamquam amici saepe prave egissent, tamen non modo non indulsisse, sed etiam vitia eorum excusavisse summa cum laude scriptor narrat: Tarrae enim convicto fraudis rex ignoscit et Antigeni, qui amore feminae cuiusdam commotus morbo simulato exercitam relinquere conatur, se illi persuasurum esse, ut in castris remaneat, pollicetur². Superbissima quoque illa, quae Philotas libidine captus Antigonae narraverat (339f), regis animum tranquillum adeo non perturbant, ut Hephaestionem etiam familiarissimum ea, quae andiverat, celet, ne illis prolatis Philotum suppicio afficeret cogatur. Optime autem integritatem regis apparuisse censem eo tempore, quo de Dares a Besso necato nuntius allatus esset (332f). Tum enim illum neque Victoria gloriam esse neque dis sacrificavisse, sed tacitum et magno dolore commotum

¹ quom. quis sive in virt. sent. prof. 85c.

² 339c; δὲ οὐρανοῦ μάκρη ἐπάνων εἶναι οὐδὲν.

chlamyde detracta corpus hostium regis texisse philosophi similem.

At qua ratione Alexander amicis usus sit et quomodo facinora, quae regi philosophi opprobrio dederant, orta sint, maxime Plutarchi interest demonstrare. Iam Polybius Alexandrum illius criminis absolvere conatus erat, Plutarchus hanc culpam amicorum et adulatorum esse dicit, qui tanta fuerint pravitate, ut regis animum ad facinora incitarent. Alios enim summo studio regi blanditos esse atque iis, quae vellet, satisfecisse, alios obsequio neglecto severissime eadem vituperavisse et illusisse. Quia etiam saepissime factum esse, ut idem vir secum repugnans saepe laudaret ea, quae paulo ante ipse reprehendisset. Exempla autem affert Plutarchus haec:

Himeraeus et Crisan athletae prave se gerunt³, quorum uteque, ut ab Alexandro currendo vincatur, operam dat, quod rex casa quedam de illo studio certior factus aegre fert. Atque identidem adulatorum illum pingebat, qui merita eius supra mensuram humanam laudarent. Cuibus rei argumenta enumerantur „d. A. f.“ 331a: μὴ γὰρ ἄς οἱ ποντιοὶ ταῖς πλεόν αἰροῦ καὶ τοῖς διδύμοις μεγαληπόρες ἀπεχάρασσον, οὐδὲ τῆς μεγάλητος διλλή τῆς διερύσεως τῆς Ἀλεξάνδρου σπογαζόμενοι σκαλῶσιν. Quibus similia paulo infra legimus. Nam Chares rerum scriptor Alexandrum a Dares vulnus accepisse narraverat (341c), ut gravitatem rei augeret, quibus verbis laudatus ipse repugnat et illam nihil fuisse demonstrat nisi cicatriculam.

³ quom. adūl. 38f; de transq. animali 471f.

Alexandrum igitur quidem saepe adulatorum verba vituperavisse, sed illius animum palatim mollitum esse vidimus. Quantopere autem illud amicorum pravum studium et regis ipsius credulitas re vera aucta sint, Anaxarchi demonstrant verba, quibus Clito necato Alexandrum maestum consolabatur (p. 6). Sed optime illis, quae Agis Argivus regi respondisse narratur, nequitia amici docetur (quom. adul. 60b et c). Alexander enim homini ridiculo cuidam magna vi pecuniae data medici iram et invidiam incitaverat, qui sui immemor exclamavit: *ὦ τέκνον πολλῆς δυστίας.* Cum autem rex iratus faciem vertisset, per blanditias se excusare conatus est: *δρυόλογοι . . . δύχθεοι καὶ δύγαναστέναι, ὅρην διάδει τοὺς ἐν ἀδείᾳ γερονότας διάπτωτας δρυός καὶ δέλαιος δένθοτος καὶ καταγλύπτως χαιρονότας καὶ γένος Πρεσβύτη Κροκοφί τους καὶ Σεληνότας ὁ λόγωνος ἔτεστο καὶ παρὰ τοι τοιούτους ἔτεις ἔπειτα εὐθεαπονέντας.* Fieri igitur poterat, ut Alexander, qui mala pravaque amicorum ingenia perspexisset, subito animi motu incitatus ad facinora se ipso indigna raperetur. Culpa sane minus illi attribuenda est quam adulatoribus, quorum blanditiae mores eius corruerant¹. Eadem autem de causa illos liberalitate, clementia, indulgentia regis dignos non fuisse Plutarchus dicit. Fortitudo quidem et audacia amicorum a philosopho laudem exprimit², sed ceteris virtutibus carent neque cum rege comparari possunt, cuius faciem vel habitum stulte imitantur, ut laudem et gloriam sibi comparent (quom. adul. 53d). Immo

¹ quom. adul. 65d. vita c. 23, 42, 48, 55.

² d. A. f. 339b; 342f; 344 imprimis!

vero avaritiae, invidiae, cupiditatibus serviant (338c; 339b), quamquam Alexandri ipsius continentia ad meliores vitae rationes incitabat. Quo maior insolentia eorum est et res ab illis gestae p[ro]ae Alexandri gloria dilabuntur. At Clitus Neptuno nomine accepto τριόπετρον agit (338a—c), Demetrios se καραγάληρη appellari inbet et a totius terrarum oppidis legatos ad se mitti censet, quem admittentur (*ibid.*), Lysimachus sese gerit, quasi dens sit, qui e caelo ad homines descenderit (*ibid.*); quin etiam Clearchus se demum esse putat et filium Κεραυνόν nominat (*ibid.*). Quanta autem re vera imbecillitas eorum fuerit, optime apparuit tum, cum Alexandre mortuo regnum tanti spatii tueri illorum fuit. Quod nullo modo factum est, immo vero ἡ δύναμις ἥσπαστη, ἐπάλληλο, ἐρήμημα, Περδίκειας καὶ Μελέτιους καὶ Σελεύκειας καὶ Αντιγόνους, διπλοὶ πτερύματα θύρωντος ἔτι καὶ ομηροῦς διηγεομένους (336f).

Alexandrum sane Plutarcho admirationi fuisse, propterea quod res publica ab illo condita floruisse studiis litterarum, quibus rex ipse operam dedisset, primis alterius „d. A. f.“ libri capitibus docemur. Causa rei causa in aperto est, cum imperator, qui scriptoris ipsius temporis erat, artibus, litteris, philosophiae faveret. Recte igitur mihi Hirzelius (I. I. II. p. 81) videtur iudicavisse, qui illa Plutarchi verba, quamquam de Macedonum rege scripta, tamem ad imperatorem spectavisse censem³.

³ Fieri potest, ut cum multa alia tum res a Traiano gestae Plutarchum commoverint, ut perserutaretur, utrum Alexander auxilio fortunae an virtutis belta bene gesserit. Nam plurimis

In fine autem huius disputationis demonstrare licet, quae Plutarchus de Alexandri libidinibus indicaverit. Si quis enim philosophi opera diligentius legerit, permalitis locis integratatem regis morum praedicatam esse concedet, quamquam occasio laudandi non semper erat praesto. Cuius rei exempla addam haec: Roxanam enim bello captam οὐδὲ ἔρωτες διὸς ἕγρης φύλασσόρες (332e) et, ne Darei uxorem pulcherrimam videret, recusavit (de curiosit. 522a; d. A. f. 338d et e). Atque cum Antigona a Cratero ad regem adducta esset, ut Philotae superbissima verba ei clam nuntiaret, νῦν πάντας οὐδὲ ἔργος διὸς διέργετο (339f). Quo loco Alexander Agamemnoni opponitur, legimus (343a): ὁ μὲν (Agamemnon) γάρ προσέφερε τῆς γαμήσης τὴν αὐθαίρετον, δὸς δὲ (Alexander) καὶ ποὺς ἡ γῆμαι τῶν ἀλισκερίων διέργετο. Omnis autem nihil praetermittitur, quin regis probitas demonstretur, cum sive paucis sive pluribus verbis mores eius describantur¹. At qua de causa Plutarchus ita scriperit, perspicu nullo modo potest. Philosophorum enim² et rerum scriptorum libri, qui quidem nobis traditi sint, regem feminis abusum esse non commemorant³. Fortasse autem Plutarchus illam

hominem imperatori, qui subito et necopinata imperio potitus erat, iavidisse et fortunam tantum illam commutationem attrubuisse constat. Plutarchus igitur Alexandri fortuna negata Traianum defendere nihil videtur.

¹ 332d: οὐδὲ ἔρωτες αὐδοροί. 339a: δημοσῆς, δεδιανεγκατεῖσθαι. φύλασσε, δημοσίευσε.

² Lucianus, quem cynicas rationis studiosum faisse constat, laudat etiam Alexandri abstinentiam (dipl. mort. 14, 4).

³ Curtius quidem Alexandri libidinem Persarum imperio subiecto paulum incitatam esse narrat, sed in fine totius operis

regis integritatem quam maxime laudabat, propterea quod imperator Traianus, qui se cum Alexandro comparari non invitus audiret, paululum amori erat deditus.

Cynicorum iam et stoicorum sententiae a Plutarcho redargutae sunt, omnibus fere vitiis Alexander erat absolutus. At non solum defendere regem a stoicis intererat Plutarchi, sed etiam eos aggredi. Rem autem ita instituit, ut Alexandrum ipsorum stoicorum doctrinae satisfacere doceret. Cuius rei arguments prioris libri „d. A. f.“ conscripti capitibus 5—10 afferuntur. Quia de re cum Hoffmanns recte indicaverit p. 93—96, eadem retractare nolo.

Verum autem philosophorum Plutarchus putat non spectari verbis sed rebus⁴; Alexandrum igitur fuisse sapientem cognoscimus. Neque enim exercitationibus dialecticis neque magnis, quae de disciplinis agant, scriptis opus esse (329b), sed virorum clarissimorum animum atque indolem apparere et significari censem, ἀρ' οὐδὲ εἰπον ἡ ἀρ' οὐδὲ ἔργος ἡ ἀρ' οὐδὲ διδίδασκαν⁵. Itaque eos ipsos sapientes, qui scribendo abstinerint, ut Pythagoram, Socratem, Arcesilaum, Carneadem

(X. 5) laudem etiam regi attribuit his verbis: „iam modus immundicarum cupiditatum, Venariis intra naturale desiderium usus nec alii nisi ex permisso voluptas“ (32).

⁴ 332d: φεύγοντας αὐτοῖς τὸ Σεπτικότες ἐκπειτεῖ λόγου. 330a: οὐδὲ μὲν φύλασσες τοῖς διδούσισις διδύμοις.

⁵ 339b: οὐδὲ λέρος οὐδὲ λόγου πειραγεῖ. 331f: φεραλέμηρος θεοὶ λέροντες, οὐδὲ δὲ διηγητας διαδιδάσκειν.

⁶ cf. Diogenes etiam: II 26.

philosophi nomine dignos esse, quibus gravissimus adnumerandus sit Alexander, rex Macedonum¹.

Si quis iam ea, quae Plutarchus volnerat eaque, quae assecutus erat, intellexerit, illum summa prudentia summaque subtilitate opprobria a priorum temporum philosophis allata delevisse et regem maiore quam antea laude affecisse concedet. Imprimis vero ille argumentis confirmavit, quantae Alexander toti generi humano fuisse utilitati eo, quod multas gentes ab omni cultu alienas humanitatem et doctrinam docuisset. Illa autem secunda rei publicae conditio ad reliquorum quoque sapientium sententias pertinebat. Nam cum

¹ Plutarchi iudicia, quae in philosophicis operibus legimus, eo tantum consilio scripta esse constat, ut landes regis quam maxime amplificarentur. Eadem autem studi Plutarchus memor non erat tum, cum regis vitam conscripsit. Nam rebus ipsiis fides histori postulabatur, quamquam Plutarchus ipsi se vites scribere, non historias condere dicit (Alex. c. 1). Nonnulla sane mentione dignissima addere licet.

Uno iam loco (c. 50) Plutarchus vituperat regem, qui milites mercennarios Indianos pervaegantes dole cepit. Praeteres autem Alexander nimirum laxisse Hephaestionem memories traditur (c. 72), culus mortis *οὐδεὶς ζητοῖ* tulisset. Sed gravissimum est, quod in deabus rebus gerendis Alexandro fortunam fuisse „vita“² scriptor concedit: *Apud Iesum enim illam locum pugnandi quam maxime idoneum dedisse* (c. 20) et, *cum expeditio ad templum Iovis Hammonis pararetur, pluvias misere laborosque diminuisse* (c. 27). In capite 26 etiam Plutarchus scribit: *ὅτι πάντα μὲν εὐφορίας διείσεσσαν τὴν πόλιν λεγούσι Ιωάννης*. Pandus denique Plutarchus secum repugnat hoc modo: regem enim honores divinos recusuisse philosophus narraverat, cui sententiae rerum scriptor obsoletar in capite 28, ubi legitim: *Alexandrum honores immortalibus debitos accepisse, ut barbaras gentes, quae illis asseverant, sibi obliquentes rediret. Cuius disceptantiae causa facile perspicitur, cum in conscribant principis „vita“ illi Alexandri defendendi non praevaluerit ratio.*

alios, qui altero p. Chr. n. saeculo essent, philosophos tum stoicos ipsos acerbis de Alexandro iudiciis abstinxisse et paulum regi favisse intellegemus. Quin etiam illo demum tempore factum est, ut historiarum etiam scriptor, qui sapientiae studierat, res a rege gestas aequo describeret animo. Landes enim Arrianus cum Senecae verbis iniquissimis comparatae demonstrabunt, quontopere hominum voluntates commutatae sint³.

Arrianum sane compluribus operis locis, in primis potissimum libri VII capitibus philosophicis rationibus usum esse constat. Hoffmannus quoque illius rei gravitatem (p. 100) perspexit, sed ea, quae ibi leguntur, stoicorum prioris saeculi sententiis repugnare non cognovit. Itaque nonnulla addere licet exempla illis, quae vir doctus exposit.

Arrianum enim facinora Alexandri excusare conatus Chiti necem nihil nisi *οὐπορθέ* putandam esse scribit e superbis interficti octam (IV 8, 1; 9, 1). Similia autem de reliquis amicis ab Alexandro occisis iudicia legimus. Etiamsi quis illam opinionem eorum, quos Arrianus sequeretur, auctorum fuisse putet, tamen scriptorem suam ipsius sententiam attulisse non negabit, illis quidem, quibus Callisthenes vituperatur, verbis per illustratis: *Ιεράνη δὲ οὐδέποτε Στρατή δοκεῖ τοῦ Καλλισθένους δει νῦν αἰτηρίου οὐρανού καὶ τῆς αἰσθητηρίας Ἀλιξαρδόν τε καὶ τὰ Αλεξάνδρου ἥρα*

² Quod Hoffmannus ipso perspexit tam, cum scripsit: „Man vergleiche aber mit Arriano nahezu allen Worten die wüsten Schilderungen der Alexanderfeinde, z. B. bei Curtius V 6.“ (p. 101 sda. 1).

(IV 10, 1). — οὖντος διπλασίους δὲ ἀπεχθέως γενέσθαι
Ἀλεξανδρος Καλλισθένης τίθεται καὶ τῇ διπλῷ τε παρόργῳ
καὶ ὑπερόργῳ δρεκτήρῳ (IV 12, 7).

Atque in eodem libro (8, 3) Arrianum lis, quae in
anectorum operibus legerat, sua ipsius indicia adinxisse
apparet. Cum enim totius capituli verba pertineant ad
vocabum λέγοντος, qua fortasse Aristobulus et Ptolemaeus
significantur, in paragraphe tertio nonnulla, quae regem
excusent, illis addita invenimus: οὐδὲ δὴ ἀδρός
διερχόμενος τε δει καὶ οὖντος παύσοντος ἐπεργίσθεντος τὰ
τῦρον τοῦ βασιλέων πρόγυμνα. Itaque Alexandri facinora
ab Arriano ipso defendi constat, qua in re a prioris
saeculi stoicorum sententias dissentit, imprimis a Senecae
verbis. Alio quoque loco cum eodem philosopho non
congruit. Ille enim nimiam regis paenitentiam ve-
hementissime insectatus erat, Arrianus Clitum vituperat,
landat Alexandrum his quidem verbis (IV 9, 2): διλλά
τὰ τοῖς τοιάδε αὐτὸν Ἀλεξανδρος, οὐδὲ παρανίκα τρυπού-
ογέλιος ἦγετος ἐγγαόμενος. Praeteren autem regis
liberalitate minime Arriani animus offenditur, qui
saepē illius virtutis mentionem faciat negne landibas
abstineat, cum scribat: tam, cum Babylone sollemnia
nuptiarum celebarentur, regem omnes sumptus tole-
ravisse et unicnicie sponsae dotem dedisse (VII 4,
7 et 8). Idem igitur, quod Seneca quasi insolentiam
vituperaverat, Arrianus probat. Quin etiam regem,
quod Persarum habitu usus sit, cum Plutarcho con-
sentiens excusare conatur (VII 29, 4): ὃς ἤρεσε καὶ ἡ
Περσικὴ σκεψὴ σύδιοι μοι δοκεῖ εἶναι πρός τε τοὺς
βαρβάρους . . . καὶ πρός τοὺς Μακεδόνας.

Verum tamen nonnullis locis scriptor non abstinet
acerbis verbis. Reprehenditur enim Alexander, quod
Bessum, qui Dareum necaverat, barbarorum regnum
morem imitatus maiore afficerit poena (IV 7, 3 s.).
Potissimum autem eam stoicorum rationem, quae omnes
humanas res pro nihilo putandas esse docebat,
integram legimus eo loco, quo rex Indicos sapientes
convenisse narratur (VII 1—3). Quoram quamquam
sapientiam et doctrinam Alexander probat atque landat,
sic ut et Diogenis gravitatem admiratus erat, tamen
nimia gloriae cupido eum impedit, quoniam eos
imitetur: οὗτος τοι οὐδὲ πάττη ἔχει τοῦ ἐπανοίδει τοῦ κρείττονος ἢν
Ἀλεξανδρος, διλλά τε δόξης γιγαντος ἐπεργάτη (VII 2, 2).

Tota iam indiciorum commentatio pertinebat ad
stoicos, cuius sectae M. Aurelius, et philosophus et
rebus gerendis imperator spectatissimus, se addixerat.

Hoffmannus autem, qui sapientium de Alexandro
sententias commutatas esse non cognovit, Marcum
Aurelium iniuria illis adnumerat philosophis, qui regem
vituperaverint. Nam quod imperator brevitatem et
fragilitatem cum omnium rerum humanarum tum omnis
eximiae potestatis exposuit (6, 24; 9, 29; 10, 27) et
regum gloriam et laudem prae sapientia et facilitate
philosophorum contemnit (8, 3), mihi nihil esse videtur.
Nemo sane dubitet, quin ea saltem ratione philosopho
stoico decretis scholae satisfaciendum fuerit. Sed
acerba, quae Seneca priore saeculo scriperat, verba
ut in Arriano operibus, ita in Marci Aurelii libris
desiderantur. Immo vero imperatorem quasi consilio
res ab Alexandro gestas silentio neglexisse puto.

Atque codem, quo Marcus Aurelius studio Maximus Tyrinus fuisse videtur, quod iam Hoffmannus recte animadvertis (p. 83 adm. 3). Nam ab illo quoque philosopho regis raro tantum mentio fit. Duobus enim locis (3, 9; 36, 6 Dühner) maiore quam Alexandrum laude afficit Diogenem, quem omnes principes et philosophos fama gloriaque superavisse docet. Praeterea antem Philippi filius vituperatur, quod adulatoribus sese dederit: Quibus anchoribus regem induisse Persarum habitum et sui ipsius generis virtutis oblitum esse (20, 8). Verum tamen maioris momenti est, quomodo alio loco (41, 1) Maximus Tyrinus verba et, quae laudent, et quae reprehendant, coninxerit. Castigatur quidem Alexander, qui in templo Iovis Hammonis nihil aliud sacerdotes interrogavisset nisi, e quibus fontibus Nilus flumen ortus esset. Sed ne landibus quidem Maximus Tyrinus illo loco abstinuisse mihi videtur, cum scriberet: Φαί τὸν Μακεδόνα Αἰδεαρδον, ἀφοίρουν εἰς Ἀμυνον, προσειλοποτον αὐτὸν τοῦ Αμυνον ποίη ποτεῖον τῷ δεῦ καὶ τῷ Ὄμηροι φέμαιν, πατέρα αὐτὸν θεῶν καὶ Διθρόπον οὐομάζοντος. Quo facto sententia sorem deletat philosophorum, qui illo ipso tempore regis superbiam ortam esse censuerant.

In fine autem huius partis mentio fieri licet Gelli, cuius indicia neglegenda non sunt, cum Favorino philosopho sapientiae praceptorum usus esset¹. Gellium

¹ De ingenti anchorum numero, quibus Gellius utebatur, pluribus verbis agit Mereklin: Die Ciceromethode und Quellenbenutzung des A. Gellius i. d. Noctes Atticae (N. J. f. Ph. Suppl.-B. 3, p. 615—710).

quoque parvam tantum rationem habuisse Alexandri intellegimus, sed iis locis, quibus rex commemoratur, summas ei attribui laudes constat. Atque Alexandrum admiratus philosophus, quod Aristotelem magistrum per totam vitam magni aestimaverit, „in illis tamen tantis negotiis belli“ ad eum litteras miserit, tantopere operum dederit (XX 5, 7 ss) rebus, quae ad philosophiam pertinerent, ut regis studia doctrinae maiore laude digna essent quam gloria eius bellū. Susuma quoque morum integritas Alexandri aestimatur et, quomodo ille sese gesserit, cum Darei uxorem pulcherrimam in castro haberet, comprobatur: Eadem sane laude Scipionem floruisse philosophus censem neque diuidat, utes magis laudandus sit (VII 8)¹. Simili autem ac Gellius modo Philostratus de Alexandro scribit, quem ab ebrietatis criminē defendit. Macedonum enim regem neque Nysam montem, ubi Bacchus natus esse dicitur, ascendisse neque vino sese obruisse memoriae tradit (Apoll. Tyan. I. p. 50, 19 Kays.), cuius rei incolaē oppidi ipsiss testes essent, qui regem veritum, ne libidines militum incitarentur, illum locum consilio non adisse narraverint. Quin etiam philosophus se aliorum anchorum indicis repugnare non ignorat, quod verbis eius ipsis docemur: οὐαὶ πενθόμενοι μήν οὐαὶ τὸ γέρε μῆτρα Ἰδιος γρύπον. Philostratus igitur veritatis amantissimus laudem attribuere debere Alexandro putat eos, qui vera scribere in animo habeant. Sententiae sane eius assentiri possumus eo quoque loco,

¹ cf. Hoffm. p. 81 adm. 3.

quo narrat (ibid. p. 62, 27 Kays.) Porum Alexandri magnitudinem et liberalitatem admiratum omni tempore ea, quae ille iussisset, egisse, quin etiam tantopere eum amasse, ut mortuum multis cum lacrimis defleret *οὐρανὸν καὶ γηνόποια βασίδεα*.

At unius eiusdem saeculi viri legimus indicia, quae a ceterorum verbis differunt. Nam *Lucianus* (120—c. 180), satirarum scriptor, solus laudibus abstinet. Quod quidem minime mirum est; maior enim pars *Luciani* operum id spectat, ut omnium hominum omnia vita et omnes mores irrideantur. Priorum enim philosophorum aut rerum scriptorum canuluntur opprobria „dialogis inferorum“, qui *Macedonus* regem cum Hannibale aut *Diogene* aut *Philippe* certantem faciunt (12—14)¹. Illa igitur verba omnino nobis praetermittenda sunt, cum verae *Luciani* sententiae studio illudendi obumbrantur. Sed quod Alexander se divinis honoribus adorari iusserat, philosophore vera offensioni fuisse atque verba acerbissima capitii XIII cum opinionibus illius consensisse suspicor. Quamquam enim compluribus locis scriptores a rege gestas probat, tamen nullam huius vitii vituperandi occasionem omittit. Quod paragraphis 17—19 libri *negi τοῦ μὴ φέροντος πονέεσσεν δικαιοῦ*

¹ *Lucianum* in dialogis conscribendis non tam Menippi opera quam Aristophanis „Ranea“ et sophistarum exempla imitatum esse Helinus docuit (*Lucian und Menipp* p. 295 ss.). Idem autem vir doctus Dionis orationem IV et *Lucianum* dialogum XIV similia esse scribit, quibus verbis mes adiuvat opiniō Diogenem illam habitanū esse orationem, cum cynicorum habitanū et doctrinam sequeretur.

comscripti optime demonstratur, quibus Alexander Hephaestioni mortuo divinos honores attribui atque templo et aras aedificari iussisse narratur. Atque in ludibrium puerile regis studium vertitur eo, quod amici incredibili modo adulantur et se Hephaestionem immortalium insignibus indutum in somnio vidiisse dicunt.

Verum tamen re vera *Luciani* animum minime ab Alexandri aestimatione abhorruisse reliquias operibus docemus. Dubios enim locis regem recte fecisse demonstratur, qui amicorum blanditiis vituperavisset, ut *Aristobuli* et *Onesicriti* (hist. 12 et 40). Praeterea antem illius moderatio laudatur eo potissimum tempore perspecta, quo artifex quidem se Athon montem in illius imaginem versuram esse pollicitus erat (pro imag. 9; hist. 12). Sed summa laude Alexandri integritatem morum dignam fuisse scriptor putat, propterea quod a *Darei* regis uxore pulcherrima abstinuisset (dial. infer. 14, 4). Qnaerat autem quispiam, qua de causa *Luciani* de *Alexandro* sententiae sibi non constiterint. Operum sane ratione discrepantiam postulari puto. Cum enim libri „dialogorum inferorum“ componerentur, ipsum scribendi genus Menippum, ut illudetur *Macedo*, spectabat; propria philosophi indicia in iis libellis, qui illo pravo studio careant, legimus.

III.

De Iuliano.

Multi quidem alterius p. Chr. n. saeculi sapientes Alexandri mentionem fecerant, sequentibus autem centum

annis philosophorum sive aqua sive iniqa desiderantur verba. Duo bus autem fere saeculis post Luciani mortem opera nobis ocnrrant imperatoris Iulianii (361—363), cuius de Alexandro indicia negligenda non sunt, cum laudes et opprobria incredibili modo etiam ab illo coniuncta sint.

Hoffmannus autem quansquam illam animi dissensionem perspexit (p. 84) et Iulianum Macedonum regem imitatum esse multis verbis demonstrat, tamen mihi videtur erravisse, cum scriberet (p. 85): „Julian scheidet scharf zwischen Alexander dem Feldherrn und Alexander dem König.“ Sed iam eo, quod de regis sceleribus alia alii locis indicantur, illam refelli opinionem mihi persuasum est.

Iulianus enim vir fortissimus et rei militaris peritissimus erat, cuins virtutis bella in Gallia et in Asia gesta sunt testimonia, sed a pueritia litteris studuerat. Verum tamen unius scholae discipulis adnumerandas non est, immo vero Platonici ordinis praecepta ad prima eius studia pertinuerant, cui rei orationes 4 et 5 argumento sunt; praeteres autem cynicorum decretis aliquantum favebat. Qua de causa non tantum habet miri, quod eius de Macedonum rege indicia inter se repugnant atque discrepant.

Quae quidem omnino Iulianus de Alexandre iudicaverit, illius ipsius verbis docemur (ad Themist. 328, 7 ss Hertlein): *καὶ ποι τέλαι πάντας οἰούμενος τρόπος εἰ τὸν Αλεξανδρόποτον τὸν Μάγον . . . εἶναι τὴν ἀμυνταῖαν . . .* Facile igitur intellegemus, quomodo discrepantia sententiarum orta sit. Iulianus enim, quotiens ad humanas tantum res spectabat, regem laudabat,

enim glorioissima facta amimum illius commoverent, quotiens philosophicis rationibus satisfaciebat, Marcum Aurelium imitabatur, qui et sapientiae deditus erat et totius orbis terrarum imperium tennerat. Itaque in his libris, qui imprimis de philosophia agunt, Alexandri gloria prae sapientiae praeceptorum laude dilabitur, in reliquis scriptis res ab eo gestas probantur¹. Si quis iam ea ratione usus opera Iuliani legerit, illas in has partes discedere concedet. Macedoni enim favent: Orationes 1—3, quibus imperator Constantius laudatur, et corpus epistolarum, quarum eae, quas Iulianus ad incolas Alexandriae miserat, maximi ponderis sunt. Alexandrum vero reprehendunt: 1. orationes 6 et 7, et epistola ad Themistium data, quae cynicorum praecepta sequuntur. 2. oratio 8, qua philosophus amico mortuo se ipse consolatur. Eadem autem vituperandi rationem sequuntur ea, quae in „convivio“ legimus. At illius operis verba caute provideque adhibenda sunt, quibus Iulianus Lucianum imitatus satirarum scriptorum modo hominum pravitates iliserit².

Iudicis sane eorum liberorum, qui priore loco allati sunt, quanti Iulianus Alexandrum et militem et imperatorem aestimaverit, demonstratur. Nonnumquam enim (orat. I 20, 14 ss; II 93, 10 ss) res a rege gestas commemoratur, neque dissimulatur landabile gloriae studium incitavisse eum, qui cum omnes superiorum temporum principes tam Philippum patrem ipsum virtute superavisset (orat. III 137, 18). Itaque regem rei

¹ Eodem animi motu Ciceronem fuisse supra demonstravi.

² Iulianum in conserbando convivio Luciani dialogi inferiorum usum esse Helminis demonstrat (l. l. p. 73 ss et 205 ss).

militaris peritissimum, si occasio data esset, Romanos vietnos fuisse Julianus cum Plutarcho consentiens putat, quod verba orationis III 137, 24 ss docent¹, ubi legimus: Orientis populis subactis nihil impedivisse Alexandrum nisi fortunam, quoniam reliquias quoque terras in potestatem redactus fuerit. Atque ea, quae in animo ei erant, quam apertissime in epistola 51, 557, 4 et 5 exponuntur: Ἀλέξανδρος δὲ καὶ Πτολεμαῖος εἰς ἀπόλληλούς τὸν δύοντα παρέδει. Praetera autem liberalitatis regis mentis fit (orat. I 54, 7 ss) et praecipue admiratio eius Homeri laudatur (epist. 15, 494, 9 ss), quin etiam facinora eius excusantur. Nam in oratione II 123, 18 s verbis ad iudicium factis nonnumquam iram hominum irritatam esse scriptor concedit et iis, qui iure sese defendent, Alexandrum adnumerat; in epistula 59, 575, 19 etiam regis facinora nihil nisi *παιδεῖς* fuisse dicit.

Sed his Alexandri laudibus Julianus obloquitur iis operibus, quibus de philosophia agitur². Sapientis enim studium optime appetit verbis epistulae ad Themistium missae (342, 7 ss), quae omnibus rebus superiore fuisse rege docent philosophum, propterea quod hic solus aliquid boni et utile efficisset, illius bella hominibus nihil nisi miseriaram tempestates excitavissent. Alio etiam eiusdem epistulae (333, 4) loco res a rege gestas non virtuti illius, sed fortunae, quae omni tempore eum

¹ Iam eo, quod Julianus scribit: νῦν λαζαρέου παρθενάλην maiorem partem perfectam esse demonstratur.

² Uno iam orationis VI loci (233, 4) Macedonum reges admiratum esse Diogenem legimus.

adiuverit, attribuenda esse censem³ Julianus cum priorum temporum cynicis consentiens.

At illa verba sane infestissima aceritate superantur iis, quae Julianus satirarum scriptorum modo in „convivio“ narrat. Alexander enim, ut supra dictum, a Marco Aurelio philosopho sapientia et virtute vincitur, quin etiam ei similia opprobria⁴ dantur, quae Lucianus adversarios regis loquentes fecerat. Regis enim vilenitia commemoratur (409, 2 ss) et nimia gloriae cupido, quae in oratione III laudata erat, hoc libello reprehenditur (424, 7 ss) atque id quidem eodem modo, quo Dio in quarta περὶ βασιλείας oratione illius pravitatem vituperaverat⁵. Alexandrus iam non solum homines, sed etiam bestias vincere in animo habuisse censem (πάντα μὲν ἀνθρώπων πάντα δὲ θηρίων γένος). Quibuscum verbis iudicia orationis VIII (324, 22 ss) congruant, ubi legimus: Οὐαὶ τοῖς φασὶ δέσποτα καὶ τοῖς Ἀλέξανδροι, οὐ δέσποτοι συνέστησαν διάλικτη περιέργειας ἀχειρία καὶ Ηπέρχοντος καὶ Αἴσαντας ἀμφοτε καὶ τοῖς Ἀπτικοῖς. Άλλ' δὲ μήτε ὑπεροργῶν δεῖ τοὺς παρόντας, ἐφιμένος δὲ τῶν ἀπόντων οὐδὲ ἡράτια τοῖς καθ' ξανθὸν οὐδὲ ἡράτιο τοῖς δοθεῖσι· καὶ εἶπεν ἔνεγκεν Οὐαὶ τοῖς Απόλλωνος λογοῖς οὐδὲ ἐπόθησον λέρουν, ή τοῖς Ηγέλωνς διελένος δρύμηντος γύρους.

³ Hoffmannus p. 84 adn. 3 hinc verba cum illi consentire concedit, quas Dio in oratione IV scripsisset. Sententiam igitur, quae de illa oratione a me p. 51 sista est, ille ipse adiuvare videtur.

⁴ Qua in re cum Hoffmanno consentio, qui p. 86 pluribus verbis de convivio agit.

⁵ Congruentia vorborum orationem IV eo tempore scriptam esse iterum demonstrat, quo platoeophus oppella imperii per vagabundus cynicorum rationem initatus.

Praeterea autem „convivii“ sententiae iis, quae priore loco tractavimus, operibus hac re repugnant. Alexander enim vehementissime vituperatur (425, 15 ss), quod Clitum familiarissimum necaverit. Nam Dionysius-Silenum, qui Macedonem illudit, cohortatus, ne illum fratum faciat, Ηένοια . . . inquit τοντότε λέγον, μή ος οὔτε, ἀπὸ τὸν Κλείτον θράσσε, ἴργάνυμ. Cui criminis Alexander rubore obfusus et lacrimans ne respondere quidem andet.

Unius designe loci (orat. I 57, 3 ss) verba addere licet, quae opinioni meae supra dictae obloqui videantur. Quamquam enim reliquis orationis I iudicibus regi laudes attribuuntur, hic Alexandro luxuria approbrio datur et praeceps reprobatur, quod ille sibi deorum honores attribui insserit et eos, qui tam pravo studio obstitisset, maiore poena quam hostes ipsos afficerit. Sed haec discrepantia tollitur iis, quae apud Lucianum leguntur, quem saepissime eandam Macedonis superbiam vituperavisse supra commemoravimus. Illum sane hoc loco Iulianus imitatus regis gloriae obtrectatur, quamquam causa illudendi minime data erat. Quod quidem facile fieri poterat in hac ipsa oratione, qua philosophus imperatori Constantio servili modo adulatur.

Quibus rationibus perspectis imperatoris studia in duas partes discessisse cognovimus. Laudatur enim Alexander ab imperatore, vituperatur a philosopho.

Appendix.

Quae veteres rerum ecclesiasticarum scriptores iudicaverint.

Sententiis philosophorum addam ea, quae de Alessandro a rerum ecclesiasticarum auctoribus scripta sunt. Dixerit autem quispiam hoc operae pretium non esse, cum illi religionis defendendae causa priorum temporum viris gentibusque infestissimi uno consensu maligne de Macedonum rege iudicavisse expectandi essent. Sed qui scripta eorum diligenter legerit, item iudicia inter se non consensisse cognoscet.

In Tatiani imprisimis operibus, qui apologetis adnumerandus est, verba legimus de Alessandro acerbissima. Cuius rei causa afferetur ex eo, quod illi viri a litteris alieni paganorum virtuti et gloriae satisfacere non poterant. Tatianus igitur (ad Graec. 2) Macedonum regem in Callisthenem amicinam saevisse¹ et scelere commisso vultum maestum simulavisse, quin etiam viu usum immoderate appetivisse narrat, quod vitium severissime vituperatur². Tertullianus quoque, qui Tatiani tempore erat, illudit (de pallio 4) Alexandrum, qui

¹ Cuius scriptoris verba (e. 2): Αὐτὸν τὸ μῆ βρέκτηθε προσενεγκέντες congruerunt cum illis, quae apud Senecam legimus (de ira III 17, 1): *qui (Alexander) Clitum . . . transfodit . . . parum adulantur.*

² Eodem autem loco Aristoteles ipse reprehenditur, qui discipulo blanditus sit et eum illa perniciosa non solus docuerit, sed etiam laudaverit facinora, quae magistri praecepta securus commisisset (*Seu demonizatio mire*). Quae Tatiani opinio memorem afferit Lucianus, qui similiter modo de Aristotele Alexandrum loquentem fecerat (diss. mort. 13, 5).

responderit (carm. moral. XXV 276 et 277): Σοι πάν
γάρ τοι φιλότης, τὸ δὲ ἀργὸν ἡδονή, φρεγάν τε τὴν πόλεων τοὺς
κυβέρνους. Quin etiam Gregorius Eustachium sophistam
admonet, ut Macedonum regem imitetur (epist. 89):
illum enim litterarum studiosum Athenienses summa
affecisse liberalitate et Athenas ipsas theatrum regni
sui appellavisse. Sed summae Alexandro attribuantur
laudes (carm. moral. X 818–822), quod Darei filias
palcherrimas, quas captivas in castris haberet, ne ad
spicere quidem voluerit, cum ei persuasum esset:

εἶναι γὰρ κακοῖς
Τῷ ἀρθρῷ χρησίσασθε ἔσονται εἴρηται παρθένοι¹.

Atque eiusdem Alexandri gloriae iisdemque fere ac
Gregorius verbis Basilius duobus etiam locis affert
memoriam (serm. de legend. libr. gentil. 5; sermo XIX
de temp. et incont.). Praeterea antem ab eo admonen-
tur Christiani, ut imitentur regem Macedonum, qui
cum numquam delatoribus credidisset, iuste et clementer
indicasset (epist. class. I 24 ~ epist. class. II 94). Illam
iam animi praestantiam apparuisse, quo tempore rex
Philippo medico a multis hominibus ut insidiatori accu-
sato totum sese commisisset (epist. class. II 272).

At illorum virorum nequa sane iudicia superantur
etiam iis, quae apud Iohannem Chrysostomum
leguntur (adv. oppugnat. vit. monast. 2, 5). Qui —
incredibile paene est dictu, praesertim cum illo ipso
tempore imperatorem Ialianum Alexandrum gloriae

¹ Unius tantum loci (carm. moral. XV 91 et 92) Alexandri
reprehenditur visiolentia.

ducem sibi proposuisse constaret — laude dignissimum
fuisse regem censem tum, cum Diogenem convenit,
propterea quod contendisset cunctaque molitus esset,
ut huius virtutibus propius accederet.

Eadem autem ac Iohannes aetate erat Hieronymus, qui compluribus verbis de rege agit. Paululum
quidem vituperare voluisse videtur, cum narraret (epist.
107, 682) Alexandrum „in moribus et incessu Leonidis
praesagiū sui non potuisse carere vītū, quibus oīhuc
parvulus fuisse infectus“. Sed reliqua iudicia summis
afficiunt laudibus Macedonum regem. Hieronymus enim
se res ab Alexandre et a Scipione gestas admirari et
imitari concedit (apolog. adv. libr. Rufini 567) et regis
vitam describere tantopere pretium esse putat (vit. s.
Hilar.), ut Homerus quoque „invideret materiam vel
succumberet“.

Itaque complures illius temporis rerum ecclesiasti-
carum scriptores Macedonem fuisse intelleximus. Quae
laudes quamquam prae Plutarchi indicis parvae, nec
tamen contemnenda sunt, quoniam Christiani Ale-
xandrum eodem atque ille modo numquam probare
possent. Sed non omnes eiusdem fere aetatis viri
docti eadem indicavisse constat, cuius rei argumenta
afferuntur verbis Augustini. Qui cum „de civitate
dei“ scriberet, rerum humanarum contemptione factum
est, ut simili ac M. Aurelio modo parvi aestimaret res
ab omnibus hominibus gestas. Alexandre igitur satis-
facere non poterat Augustinus, qui indicaret (XVIII 42):
„Nam post Alexandri Macedonis, qui etiam Magnus
cognominatus est, mirificissimam minimeque diu-

*turnam potentiam, qua universam Asiam, immo pae-
ne totum orbem, partim vi et armis, partim terrore
subegerat*" Eadem autem animi affectione
commotus Christianus reges, qui vi et armis regna-
sibi paraverant, contempnebat et Ciceronis argumentis
usus latrones esse putabat (IV 4). Quin etiam Ale-
xander ab eo reprehenditur, quod Indaeorum sacri-
faverit deo, quem non „vera pietate“ sed „impia vani-
tate“ coluisse (XVIII 44).

Eadem sane rerum humanarum contemptionem
apud Orosium quoque legimus, Augustini aequalem
et familiarem, modo ut acerbitas verborum ancta sit.
Severissimum enim criminibus obruitur Alexander et,
quod paganus fuerit et quod litteris studuerit. Itaque
mirum non est, quod libri III capita 16—20, quae
pluribus verbis de Alexandro agunt, et ii loci, qui
regis mentionem tantum faciunt, aliquantum cum
Senecae philosophi indicis congruant, id quod optime
his docebitur exemplis:

I. „Sed nec minor eius in suos crudelitas quam
in hostium rabies fuit“ (III 18, 8 — Seneca de benef.
I 13).

II. „humani sanguinis inexsaturabilis sive hostium,
sive etiam sociorum“ (18, 10 — Seneca ibid.)

III. „Indiam petit, ut Oceano ultimoque Oriente
finiret imperium“ (19, 1 — Seneca epist. 91, 17; 94,
63; 119, 7).

IV. „terrarum metas lustrans et utrique notus
Oceano“ (20, 8 — Seneca epist. 119, 7).

Paucis denique verbis Orosii de Alexandro iudicia
complecti licet. Regem sane superbissimum et gloriae
cupidissimum fuisse putat, qui latronis similem terras
pervastaret gentibusque afferret ruinam, („igitur Ale-
xander per duodecim annos trementem sub se orbem
ferro pressit“ III 23, 6) neque dubium ei est, quin
ille et amicis et hostibus ut prodigium perniciosum
odio fuerit. Quae quidem modo narravi, iam antea
philosophi reprehenderant. Sed nomina nova ab
Orosio cunctulantur opprobriis mentione dignissima,
propterea quod ceteri Christianae religionis scriptores
priorum tantum anctorum argumentis usi erant. Ab
Alexandro enim pecunia emptos sacerdotes Hammonis
regem Iovis filium declaravisse Orosius scribit (III 16),
ut infamiam patris incerti et adulterae matris aboleret,
quibus narratis docetur, quantumper illius animum
offenderit divinae Alexandri originis fama. Atque
maioris etiam ponderis sunt verba, quibus de fortuna
Darei indicatur (III 17, 1—7), qua in re narranda
Orosius severissime repugnat Basilio et Gregorio.
Summae enim crudelitatis et inhumanitatis accusatur
Alexander, qui et uxorem et parvulas filias „crudeli
captivitate“ retinuisse. Nusquam sane illa verba
acerbissima, ne apud eos quidem scriptores, qui alii
causis commoti regis gloriam diminuerant et pro nihilo
putaverant, invenimus. Orosius igitur permulta cumulat
opprobria priorum philosophorum et quam foedissime
regis mores describit.